
ASCOM UFSCidade Universitária, 19  de abril de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 19 de abril de 2011 1

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE - ANO V - Nº 158 - 19 DE ABRIL DE 2011

PORTARIA Nº   806
DE     11   DE ABRIL DE 2011

Nomeia Comissão.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que dispõe a Carta/GEAP/CONDEL nº 029,
de 15 de março de 2011, que trata do Regulamento Elei-
toral para composição do Conselho Consultivo da
GEAP para o mandato que se iniciará em 01/07/2011,

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear Comissão Eleitoral com a

finalidade de realizar a eleição de representantes da
Universidade Federal de Sergipe no Conselho Con-
sultivo da Fundação de Seguridade Social – GEAP,
composta dos seguintes servidores:
ADENILSON PEREIRA DA SILVA (PROGRAD) – Presidente
CARLOS TADEU SANTANA TATUM (ASCOM) – Membro
MARLI DE MELO ANDRADE (FUFS) – Membro
ANTÔNIO CARLOS DOS SANTOS (DIPAT) - Suplente

Art. 2º - A Comissão de que trata o artigo anterior,
obedecerão às normas e prazos estabelecidos no Regula-
mento Eleitoral dos Conselhos da GEAP aprovado pela
Resolução GEAP/CONDEL/Nº 531, de 02/03/2011.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº   807
DE  11 DE   ABRIL    DE 2011

Promove servidores.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091,
publicada no DOU de 12/01/2005;

o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.006007/

11-35;
R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desem-

penho, conforme especificado na legislação
supracitada, os servidores técnico-administrativos da
Universidade Federal de Sergipe, relacionados no
Anexo desta Portaria.

Art. 2º - Os efeitos financeiros terão vigência
na data referente a promoção de cada servidor.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

ANEXO PORTARIA Nº   807

MATRICULA: 14467691
NOME: ADILTON SALES DOS SANTOS
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE 04 PARA: 05
INTERSTICIO 04/03/2011
MATRICULA: 11903253
NOME: ADRIANA DE LIMA
CARGO: TECNICO EM CONTABILIDADE
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 08 PARA: 09
INTERSTICIO: 28/02/2011
MATRICULA:14467331
NOME: ANA KARINA ROCHA HORA MENDONÇA
CARGO: MEDICO AREA
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 04 PARA: 05

INTERSTICIO: 02/03/2011
MATRICULA: 14467322
NOME: ANA PAULA MELO DE BRITTO
CARGO: TECNICO EM NUTRIÇÃO E DIETETICA
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 04 PARA: 05
INTERSTICIO: 02/03/2011
MATRICULA: 4259221
NOME: ANGELA CRISTINA FERREIRA G. RIBEI-
RO SOARES
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 15 PARA: 16
INTERSTICIO: 01/02/2011
MATRICULA: 16636199
NOME: ANSELMO LIMA DE OLIVEIRA
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
PADRÃO DE VENCIMENTO:  DE: 01 PARA: 02
INTERSTICIO: 10/05/2010
MATRICULA: 4265131
NOME: ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA
CARGO: TECNICO EM TELECOMUNICACAO
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 11 PARA: 12
INTERSTICIO: 23/01/2011
MATRICULA: 14467373
NOME: ANTONIO MARCIO ROCHA DE FRANÇA
CARGO: TECNICO EM RADIOLOGIA
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 04 PARA: 05
INTERSTICIO: 01/03/2011
MATRICULA: 14458501
NOME: CLARA REGINA GOIS SANTOS
CARGO: CONTADOR
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 04 PARA: 05
INTERSTICIO: 02/03/2011
MATRICULA: 14467314
NOME: CLAUDIO BRITO DE ALMEIDA
CARGO: TECNICO EM RADIOLOGIA
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 04 PARA: 05
INTERSTICIO: 02/03/2011
MATRICULA: 25433963
NOME: CHARLENE MESSIAS SANTOS
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 01 PARA: 02
INTERSTICIO: 16/09/2010
MATRICULA: 16552211
NOME: DANIELLE GOMES SANTANA
CARGO: FARMACEUTICO-HABILITACAO
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 01 PARA: 02
INTERSTICIO: 08/03/2010
MATRICULA: 14434271
NOME: DANILO MESSIAS NASCIMENTO E SANTOS
CARGO: ESTATISTICO
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 01 PARA: 02
INTERSTICIO: 26/06/2010
MATRICULA: 22824511
NOME: DILTON DANTAS DE OLIVEIRA
CARGO: ANALISTA DE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 07 PARA: 08
INTERSTICIO: 05/03/2011
MATRICULA: 17447454
NOME: EDJAN DE OLIVEIRA SANTOS
CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 01 PARA: 02
INTERSTICIO: 06/01/2011
MATRICULA: 25813561
NOME: EDUARDO KEIDIN SERA
CARGO: ESTATISTICO
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 01 PARA; 02
INTERSTICIO: 04/03/2010

MATRICULA: 16848811
NOME: EMANUELE CARVALHO OLIVEIRA DE
ALMEIDA
CARGO: ARQUITETO E URBANISTA
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 01 PARA: 02
INTERSTICIO: 18/18/2010
MATRICULA: 7524189
NOME: EZILDA DE SANTANA SANTOS
CARGO: AUXILIAR DE SAUDE
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 14 PARA: 15
INTERSTICIO: 23/01/2011
MATRICULA: 14467705
NOME: FABIO DA ROCHA
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 04 PARA: 05
INTERSTICIO: 08/03/2011
MATRICULA: 14467390
NOME: FABIO JORGE RAMALHO DE AMORIM
CARGO: FARMACEUTICO BIOQUIMICO
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 04 PARA: 05
INTERSTICIO: 15/03/2011
MATRICULA: 4260016
NOME: GABRIEL DA SILVA LOBAO
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 15 PARA: 16
INTERSTICIO: 01/02/2011
MATRICULA: 14467845
NOME: GEYZON SANTOS DO AMARAL
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 05 PARA: 06
INTERSTICIO: 02/03/2011
MATRICULA: 14467641
NOME: IGOR MACHADO DE OLIVEIRA
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 04 PARA: 05
INTERSTICIO: 02/03/2011
MATRICULA: 14467683
NOME: ITALLO RAFAEL SILVA OLIVEIRA
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 04 PARA: 05
INTERSTICIO: 03/03/2011
MATRICULA: 14467420
NOME: IVINA ELAINE DOS SANTOS ROCHA
CARGO: FARMACEUTICO BIOQUIMICO
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 04 PARA: 05
INTERSTICIO: 15/03/2011
MATRICULA: 21112411
NOME: IVONE CAMARGO DAMASCENO MEN-
DONÇA
CARGO: FARMACEUTICO-HABILITACAO
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 03 PARA: 04
INTERSTICIO: 26/01/2011
MATRICULA: 12214877
NOME: IZA MARIA FRAGA LOBO
CARGO: MEDICO-AREA
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 04 PARA: 05
INTERSTICIO: 03/03/2011
MATRICULA: 14467268
NOME: JACIANE SOUZA DE ALMEIDA MACHADO
CARGO: TECNICO EM RADIOLOGIA
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 04 PARA: 05
INTERSTICIO: 02/03/2011
MATRICULA: 15193544
NOME: JANINE BELTRAO ARAUJO MENDES
CARGO: FARMACEUTICO-HABILITACAO
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 03 PARA: 04
INTERSTICIO: 25/01/2011
MATRICULA: 4259212
NOME: JOAQUIM CAMPÓS DE JESUS LIMA FILHO
CARGO: TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 15 PARA: 16
INTERSTICIO: 01/03/2011

8

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato ao Convênio nº 1726.013/2011-UFS
firmado entre a Universidade Federal de Sergipe, CNPJ
13.031.547/0001-04 e a MRM Construtora Ltda., CNPJ
13.578.869/0001-60. Objetivo: Execução de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório para os alunos
regularmente matriculados nos cursos de graduação da
UFS especificamente no curso d e Engenharia Civil.
Gestores: Elizabeth Azevedo Souza, quando se tratar de
estágio não obrigatório, e Paulo Heimar, quando se tra-
tar de estágio obrigatório. Assinaram o Prof. Dr. Josué
Modesto dos Passos Subrinho, CPF nº 072.925.035-
00, pela UFS, e a Sra. Cristiana Mendonça Mathias, CPF
n° 243.346.005-06, pela MRM Construtora Ltda.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº    857
DE  13 DE  ABRIL  DE   2011.

Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº. 23113.005234/
11-61/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria e

disponibilidade, de acordo com o Artigo 103, inciso
V, da Lei 8.112/90, em favor do Jardineiro, Nível de
Classificação B, Nível de Capacitação 1, Padrão de
vencimento 15, CARLOS SOARES, matrícula SIAPE
nº 0425940, lotado no Horto Florestal do Departa-
mento de Serviços Gerais – HORTO/DSG/PREFCAMP,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas sema-
nais, o tempo de contribuição, conforme demonstra-
tivo seguinte:
Período-Total em dias líquidos averbados-Órgão
Emissor – Empresa/Instituição
08/11/1977 a 13/08/1978-279 (duzentos e setenta e
nove)-INSS – Construtora Andrade Gutierrez S/A
10/10/1978 a 21/10/1978-012 (doze)-INSS – Constru-
tora Eufrásia Ltda
16/11/1978 a 20/02/1979-097 (noventa e sete)-INSS –
Habitacional Construções S/A
05/03/1979 a 23/01/1980-325 (trezentos e vinte e cin-
co)-INSS – Pecal Eng. e Com. Ltda
28/02/1980 a 03/06/1980-097 (noventa e sete)-INSS –
Cia de Investimentos e Const. Ltda
17/06/1980 a 30/11/1980-167 (cento e sessenta e sete)-
INSS – Construtora OAS Ltda
11/12/1980 a 24/02/1981-076 (setenta e seis)-INSS –
Construtora Celi Ltda
23/03/1981 a 24/10/1981-216 (duzentos e dezesseis)-
INSS – Construtora Alves Ltda
10/11/1981 a 02/02/1982-085 (oitenta e cinco)-INSS
– Construtora Celi Ltda
09/02/1982 a 27/04/1982-078 (setenta e oito)-INSS –
Norcon Sociedade Nordestina de Construções S/A

Total Averbado:  1.432 (um mil, quatrocen-
tos e trinta e dois) dias líquidos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A           Nº    858
DE  13 DE  ABRIL  DE   2011.

Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº. 23113.005754/
11-00/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para todos os fins, de acordo

com artigo 100 da Lei 8.112/90, em favor do Auxiliar
em Microfilmagem, Nível de Classificação B, Nível
de Capacitação 3, Padrão de Vencimento 16, JOÃO
LUIZ DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 0425789,
lotado no Restaurante Universitário – RESUN/UFS,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas sema-
nais, o tempo de contribuição, conforme demonstra-
tivo seguinte:
Período-Total em dias líquidos averbados-Org Emis-
sor - empresa/Instituição
 13/05/1976 a 30/03/1977-322 (trezentos e vinte e dois)-
Ministério da Defesa / Exército Brasileiro / 19ª CSM

Total Geral Averbado: 322 (trezentos e vinte
e dois) dias líquidos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

                                                             REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº     859
DE   13 DE  ABRIL  DE   2011.

Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº. 23113.006014/
11-09/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria e

disponibilidade, de acordo com o Artigo 103, inciso
V, da Lei 8.112/90, em favor do Programador Visual,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 2, Pa-
drão de vencimento 02, CARLOS TADEU SANTANA
TATUM, matrícula SIAPE nº 1643594, lotado na
Assessoria de Comunicação Social – ASCOM/UFS,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas sema-
nais, o tempo de contribuição, conforme demonstra-
tivo seguinte:
PERÍODO-Total em dias líquidos averbados-Órgão
Emissor – Empresa/Instituição
01/02/1995 a 20/03/1995-048 (quarenta e oito)-INSS
– Maurício Biro de Criação & Design Ltda
08/04/1995 a 10/07/1995-094 (noventa e quatro)-INSS
– Opção Gráfica e Editora Ltda
02/01/1997 a 19/02/1998-414 (quatrocentos e
quatorze)-INSS – Sercore Artes Gráficas Ltda
01/04/2003 a 31/08/2004-519 (quinhentos e
dezenove)-INSS – Autônomo
01/06/2005 a 30/06/2005-030 (trinta)-INSS – Autô-
nomo

Total Averbado: 1.105 (um mil, cento e cin-
co) dias líquidos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº   860
DE   13     DE     ABRIL     DE   2011.

           Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº. 23113.020541/
10-55/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para todos os fins, de acordo

com o disposto no Artigo 100 da Lei 8.112/90, em
favor do Professor Associado, Nível 01, FRANZ JOSEF
BRUSEKE, matrícula SIAPE nº 0327767, lotado no
Departamento de Ciências Sociais do Centro de Edu-
cação e Ciências Humanas – DCS/CECH, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, o tempo de contri-
buição, conforme demonstrativo seguinte:
Período-Total em dias líquidos averbados-Org. Emis-
sor-Empresa/Instituição
03/03/1987 a 31/12/1997- 3.957 (três mil, novecen-
tos e cinquenta e sete)- Universidade Federal do Pará
01/01/1998 a 19/07/2006 - 3.122 (três mil e cento e
vinte e dois) - Universidade Federal de Santa Catarina

Total Averbado: 7.079 (sete mil e setenta e
nove) dias líquidos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº    861
DE   13    DE     ABRIL       DE  2011.

Concede aposentadoria a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria nº  2.387, de 22.08.2002,
publicada no Diário Oficial da União em 26.08.2002 e,

Considerando o disposto no art. 3º, incisos I,
II e III da Emenda Constitucional  nº 47, de 05/07/
2005, publicada no D.O.U. em 06/07/2005,

Considerando o que consta do Processo nº
23113.002706/11-42/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária,

por tempo de contribuição, a servidora ANA
VIRGÍNIA COSTA DE MENEZES, matrícula SIAPE
nº 0426328, ocupante do cargo de Professor Associ-
ado, Nível 03, do Quadro Permanente de Pessoal desta
Universidade, lotado no Departamento de Geografia
do Centro de Educação e Ciências Humanas – DGE/
CECH, em regime de trabalho de Dedicação Exclusi-
va, com proventos integrais, observado o disposto no
artigo 189 da Lei 8.112/90.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  862
DE 14 DE  ABRIL  DE   2011.

Concede Abono de Permanência.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto no parágrafo 19, do

artigo 40 da Constituição da República Federativa do
Brasil,

considerando o que consta do Processo nº.
23113.005839/11-52/UFS,

    R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder, a partir de 11/01/2010, Abo-

no de Permanência a servidora MARIA MARINALVA
DE LIMA, matrícula SIAPE nº 0425792, ocupante do
cargo de Auxiliar de Cozinha, Nível de Classificação B,
Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, lotado
na Divisão de Produção do Restaurante Universitário –
COP/RESUN/UFS, em regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

         REITOR

PORTARIA Nº.    863
de  14  de  ABRIL de  2011.

Revoga Nomeação
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

que o candidato apresentou termo de desis-
tência definitiva da sua nomeação;

o que consta no Processo nº. 23113.006860/
10-01;

RESOLVE:
Art.1º - Revogar a nomeação de VICENTE DE

PAULA NETO, aprovado no Concurso para Técnico-
Administrativo do Campus de Lagarto da UFS, Edital
nº 012/2010, na 18ª colocação do cargo de Auxiliar
em Administração, nomeado pela Portaria nº 600, de
23/03/2011, publicada no D.O.U. de 28/03/2011, se-
ção 2, página 19.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº.     864
de 14  de  ABRIL de  2011.

Revoga Nomeação
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que consta no subitem 3.4 do Edital nº 012/
2010 do Concurso para Técnico-Administrativo do
Campus de Lagarto da Universidade Federal de Sergipe;

que a candidata não apresenta as condições
que permitam o seu enquadramento como portadora
de necessidades especiais, conforme parecer da Junta
Médica da UFS;

o que consta no Processo nº. 23113.006860/
10-01;

RESOLVE:
Art.1º - Revogar a nomeação de ERIKA

DORATHY AVELINO SANTOS, aprovada no Con-
curso para Técnico-Administrativo do Campus de
Lagarto da UFS, Edital nº 012/2010, para o cargo de
Auxiliar em Administração, nas vagas reservadas aos
Portadores de Necessidades Especiais, nomeada pela
Portaria nº 599, de 23/03/2011, publicada no D.O.U.
em 24/03/2011, seção 2, página 16.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR



ASCOM UFSCidade Universitária, 19  de abril de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 19 de abril de 20112

MATRICULA: 14467829
NOME: JOATA MATHIAS ATANAZIO JUNIOR
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 04 PARA: 05
INTERSTICIO: 10/03/2011
MATRICULA: 4265123
NOME: JORGE CRUZ OLIVEIRA
CARGO: MONTADOR-SOLDADOR
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 11 PARA: 12
INTERSTICIO: 01/02/2011
MATRICULA: 4258054
NOME: JOSE ALBERTO DE ALMEIDA
CARGO: ALMOXARIFE
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 15 PARA: 16
INTERSTICIO: 01/09/2010
MATRICULA: 23329212
NOME: JOSE BARRETO NETO
CARGO: MEDICO-AREA
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 04 PARA: 05
INTERSTICIO: 03/03/2011
MATRICULA: 4258127
NOME: JOSE ERALDO SANTOS SOUZA
CARGO: AUXILIAR EM ADMINISTRACAO
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 15 PARA: 16
INTERSTICIO: 14/07/2010
MATRICULA: 14468078
NOME: JOSE RICARDO FARIAS MONTEIRO DA COSTA
CARGO: MEDICO-AREA
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 04 PARA: 05
INTERSTICIO: 05/03/2011
MATRICULA: 11903695
NOME: JOSE RICARDO LIMA BISPO
CARGO: TECNICO DE LABORATORIO-AREA
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 08 PARA: 09
INTERSTICIO: 28/02/2011
MATRICULA: 14467730
NOME: JOSEILTON SILVEIRA DO NASCIMENTO
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 04 PARA: 05
INTERSTICIO: 02/03/2011
MATRICULA: 14467675
NOME: KAROL ROCHA ANDRADE
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: PARA:
INTERSTICIO: 01/03/2011
MATRICULA: 16431503
NOME: LEONARDO BEZERRA SILVA JUNIOR
CARGO: ANALISTA DE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 01 PARA: 02
INTERSTICIO: 28/01/2010
MATRICULA: 10451839
NOME: LINDOMAR SILVA DA CONCEIÇÃO
CARGO: VIGILANTE
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 09 PARA: 10
INTERSTICIO: 01/03/2011
MATRICULA: 14467292
NOME: LUIS HENRIQUE GOMES CORREA
CARGO: PSICOLOGO-AREA
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 04 PARA: 05
INTERSTICIO: 02/03/2011
MATRICULA: 13594371
NOME: LUZINETE CAVALCANTE CRUZ
CARGO: TECNICO EM ENFERMAGEM
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 04 PARA: 05
INTERSTICIO: 29/01/2010
MATRICULA: 14467756
NOME: MANOEL GLEBERSON  SANTOS
CELESTINO
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 04 PARA: 05
INTERSTICIO: /01/03/2011
MATRICULA: 15193641
NOME: MARCIA FERREIRA CANDIDO DE SOUZA
CARGO: NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 03 PARA: 04
INTERSTICIO: 16/01/2011
MATRICULA: 15129714
NOME: MARCIA PATRICIA DOS SANTOS
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 03 PARA: 04
INTERSTICIO: 19/10/2010
MATRICULA: 11034239
NOME: MARIA ALICE SILVA SANTOS MOURA
CARGO: ENFERMEIRO-AREA
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 08 PARA: 09
INTERSTICIO: 11/01/2010
MATRICULA: 7530561
NOME: MARIA LEDA DOS SANTOS
CARGO: AUXILIAR EM ADMINISTRACAO
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 15 PARA: 16
INTERSTICIO: 01/04/2009

MATRICULA: 10895851
NOME: MARIA ROSENEIDE SANTANA DOS SANTOS
CARGO: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 07 PARA: 08
INTERSTICIO:05/05/2010
MATRICULA: 4258453
NOME: MARIA SONIA GONÇALVES
CARGO: ARMAZENISTA
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 15 PARA: 16
INTERSTICIO: 01/02/2011
MATRICULA: 14326192
NOME: MARILIA NEFERTITI GOMES DE SANTA FE
CARGO: TECNICO EM ENFERMAGEM
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 04 PARA: 05
INTERSTICIO:01/10/2010
MATRICULA: 17461520
NOME: MARTA JEANE BISPO GONÇALVES
CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 01 PARA: 02
INTERSTICIO:01/02/2011
MATRICULA: 17110832
NOME: MATHEUS MENEZES DE OLIVEIRA
CARGO: ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 01 PARA: 02
INTERSTICIO: 01/01/2011
MATRICULA: 10396421
NOME: MICHAELE BELIENE TAVARES CURY DE
BRITTO BOMFIM
CARGO: AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 09 PARA: 10
INTERSTICIO: 17/02/2011
MATRICULA: 10450883
NOME: NAARA COSTA DE OLIVEIRA
CARGO: AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 09 PARA: 10
INTERSTICIO: 24/02/2011
MATRICULA: 14458439
NOME: NELMA MARIA SANTOS DE CARVALHO
CARGO: BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 04 PARA: 05
INTERSTICIO: 05/03/2011
MATRICULA: 10449923
NOME: NUBIA MOURA RAMOS
CARGO: AUXILIAR DE COZINHA
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 08 PARA: 09
INTERSTICIO: 01/03/2011
MATRICULA: 14467497
NOME: ODALEA LUDUVICE RODRIGUES
CARGO: MEDICO-AREA
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 03 PARA: 04
INTERSTICIO:02/03/2011
MATRICULA: 4258445
NOME: PEDRO DOS SANTOS
CARGO: JARDINEIRO
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 15 PARA: 16
INTERSTICIO: 01/02/2011
MATRICULA: 14468833
NOME: PRISCILA DE MENEZES ALVES
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 04 PARA: 05
INTERSTICIO: 05/03/2011
MATRICULA: 10499637
NOME: RAQUEL SOARES DE JESUS
CARGO: AUXILIAR DE COZINHA
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 09 PARA: 10
INTERSTICIO: 07/03/2011
MATRICULA: 16661193
NOME: ROMUALDO SILVA DE OLIVEIRA
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 01 PARA: 02
INTERSTICIO: 26/05/2010
MATRICULA: 2794897
NOME: RONALD VIEIRA DONALD
CARGO: ENGENHEIRO-AREA
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 15 PARA: 16
INTERSTICIO: 01/03/2009
MATRICULA: 14329990
NOME: ROSANGELA ALVES DE ARAUJO
CARGO: TECNICO EM ENFERMAGEM
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 04 PARA: 05
INTERSTICIO: 04/01/2011
MATRICULA: 14326184
NOME: ROSANGELA ARGOLO OLIVEIRA
CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 04 PARA: 05
INTERSTICIO: 07/10/2010
MATRICULA: 14229804
NOME: ROSEANE LIMA SANTOS PORTO
CARGO: MEDICO-AREA
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 04 PARA: 05
INTERSTICIO: 07/08/2010

MATRICULA: 11644959
NOME: ROSEMEIRE PRADO MAYNART
CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 08 PARA: 09
INTERSTICIO: 03/09/2010
MATRICULA: 10452134
NOME: ROSIVANA DOS SANTOS
CARGO: SERVENTE DE LIMPEZA
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 09 PARA: 10
INTERSTICIO: 21/02/2011
MATRICULA: 14468027
NOME: RUTH ROSENDO COSTA MACEDO DOS SANTOS
CARGO: MEDICO-AREA
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 04 PARA: 05
INTERSTICIO: 02/03/2011
MATRICULA: 14467501
NOME: SHIRLEY AZEVEDO BARRETO
CARGO: ENFERMEIRO-AREA
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 04 PARA: 05
INTERSTICIO: 12/03/2011
MATRICULA: 14467357
NOME: SIEUNE ROBERTA ARAUJO GOMES
CARGO: NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 04 PARA: 05
INTERSTICIO: 02/03/2011
MATRICULA: 14216516
NOME: SILVIA CRISTINA DA SILVA
CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 04 PARA: 05
INTERSTICIO: 24/07/2010
MATRICULA: 15103227
NOME: SILVIA SANTOS DO NASCIMENTO
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 03 PARA: 04
INTERSTICIO: 26/09/2010
MATRICULA: 33254428
NOME: SIMONE SANTAN VIANA
CARGO: MEDICO-AREA
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 03 PARA: 04
INTERSTICIO: 15/03/2011
MATRICULA: 16706421
NOME: SUSANA MARIA ANDRADE OLIVEIRA
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 01 PARA: 02
INTERSTICIO: 16/07/2010
MATRICULA: 17447128
NOME: TATIANA ANDRADE MELO
CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 01 PARA: 02
INTERSTICIO: 06/01/2011
MATRICULA: 14467764
NOME: THADEU VINICIUS SOUZA TELES
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 04 PARA: 05
INTERSTICIO: 02/03/2011
MATRICULA: 26644569
NOME: URIEL MARX DA CUNHA BISPO
CARGO: ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 01 PARA: 02
INTERSTICIO: 04/02/2011
MATRICULA: 454673
NOME: VASCO DE JESUS OLIVEIRA
CARGO: VIGILANTE
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 13 PARA: 14
INTERSTICIO: 01/10/2010
MATRICULA: 14321573
NOME: VERA LUCIA FERREIRA
CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 04 PARA: 05
INTERSTICIO: 07/10/2010
MATRICULA: 4266855
NOME: WILLIAM SANTOS MENEZES
CARGO: VIGILANTE
PADRÃO DE VENCIMENTO: DE: 07 PARA: 08
INTERSTICIO: 10/03/2011

PORTARIA Nº 808
DE 11 DE ABRIL  DE 2011

Torna sem efeito Portaria 530/2006.
O REITOR  DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que consta no Ofício nº 75/2011/PGE/UFS;
o que consta no Processo nº 23113.006902/

06-65;
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito Portaria nº 530, de

20 de junho de 2006 e restabelecer jornada de trabalho
de  seis  horas diárias e trinta horas semanais para oito
horas diárias e quarenta horas semanais do Técnico

7

do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade,
lotado no Centro de Educação e Ciências Humanas –
CECH/UFS, com proventos integrais, observado o dis-
posto no Artigo 189, da Lei 8.112, de 11/12/1990.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 848
DE  13  DE  ABRIL   DE 2011

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.008863/
10-62,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Psicologo - Área, GUILHERME FERNANDES MELO
DOS SANTOS, matrícula  SIAPE nº 1645793,  lotado
no Coordenação de Assistência e Integração ao Estu-
dante, de  27% (vinte e sete), a partir de 11/06/2010,
por ter concluído o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu
especialização em Escola e Comunidade, com corre-
lação direta com o ambiente organizacional.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  849
DE 13 DE  ABRIL  DE 2011

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.005950/
11-30,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Técnico em Assuntos Educacionais, ELAYNE
CRISTINA MENEZES SILVA, matrícula  SIAPE nº
1566223,  lotado  no Campus Prof. Alberto Carvalho,
de  27% (vinte e sete), a partir de 04/04/2011,  por ter
concluído o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu es-
pecialização em Escola e Comunidade, com correla-
ção direta com o ambiente organizacional.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 850
DE 13 DE  ABRIL  DE 2011

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.006071/
11-34,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Analis-

ta em Tecnologia da Informação, DIEGO VASCON-
CELOS E CARMO, matrícula SIAPE nº 2627743,
lotado  no Campus de Lagarto, do nível E-I para o nível
E-II, a partir de 05/04/2011, devido à conclusão do
Curso de Formação Corporativa Básica, com carga
horária de 150(cento e cinquenta) horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  851
DE 13 DE  ABRIL   DE 2011

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.006071/
11-34,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Analista de Tecnologia da Informação, DIEGO VAS-
CONCELOS E CARMO, matrícula  SIAPE nº 2627743,
lotado  no Campus de Lagarto, de  27% (vinte e sete),
a partir de 05/04/2011,  por ter concluído o Curso de
Pós-Graduação Lato Sensu especialização em Gestão
de Projetos de Tecnologia da Informação, com correla-
ção direta com o ambiente organizacional.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  852
DE 13 DE  ABRIL   DE 2011

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.006381/
11-21,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Auxi-

liar de Enfermagem, MARIA DE LOURDES MENESES
BARBOSA, matrícula SIAPE nº 1362884,  lotado  na
Central de Material e Esterilização – Hospital Univer-
sitário, do nível C-II para o nível C-III, a partir de 12/
04/2011, devido à conclusão do  Curso de Segurança
e Saúde Ocupacional, com carga horária de 150(cento
e cinquenta) horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  853
DE  13  DE  ABRIL  DE 2011

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.006394/
11-73,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Auxi-

liar de Enfermagem, MARIA ANDRADE FERREIRA,
matrícula SIAPE nº 1101864,  lotado  na Coordena-
ção de Serviços Ambulatoriais – Hospital Universi-
tário, do nível C-III para o nível C-IV, a partir de 12/04/
2011, devido à conclusão do  Curso de Segurança e
Saúde Ocupacional, com carga horária de 150(cento e
cinquenta) horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A           Nº     854
DE  13 DE  ABRIL DE   2011.

Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº. 23113.006193/
11-11/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria e

disponibilidade, de acordo com o Artigo 103, inciso
V, da Lei 8.112/90, em favor do Médico-Área, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão de
vencimento 03, JOSENI SILVA SANTOS, matrícula
SIAPE nº 1446740, lotado na Unidade de Hemoterapia
do Hospital Universitário, em regime de trabalho de
20 (vinte) horas semanais, o tempo de contribuição,
conforme demonstrativo seguinte:
PERÍODO-Total em dias líquidos averbados-Órgão
Emissor – Empresa/Instituição
01/03/1983 a 02/03/1985-733 (setecentos e trinta e
três)-INSS – Congregação Santa Teresinha
01/04/1990 a 17/08/1990-139 (cento e trinta e nove)-
INSS – São Lucas Médico Hospitalar Ltda
01/04/1992 a 25/04/1995-1.120 (um mil, cento e vin-
te)-INSS – Casa de Saúde Grajau Ltda
26/04/1995 a 10/10/1995-168 (cento e sessenta e oito)-
INSS – Serum Hematologia e Hemoterapia Ltda
01/06/1999 a 30/09/2002-1.218 (um mil, duzentos e
dezoito)-INSS – Autônomo
01/06/2003 a 30/09/2003-122 (cento e vinte e dois)-
INSS – Autônomo
01/12/2003 a 14/03/2004-105 (cento e cinco)-INSS –
Autônomo

Total Averbado:  3.605 (três mil, seiscentos e
cinco) dias líquidos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A           Nº   855
DE  13  DE   ABRIL  DE   2011.

Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº. 23113.005774/
11-17/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para todos os fins, de acordo

com o artigo 100 da Lei 8.112/90, em favor do Vigilan-
te, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 3,
Padrão de Vencimento 09, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, FRANCISCO PETRÔNIO
SOARES DE LIMA, matrícula SIAPE nº 1111781,
lotado na Divisão de Vigilância do Departamento de
Serviços Gerais – DIVIG/DSG/PREFCAMP, o tempo de
contribuição, conforme demonstrativo seguinte:
PERÍODO-Total em dias líquidos averbados-Órgão
Emissor–Empresa/Instituição
20/02/1989 a 27/08/1989-189 (cento e oitenta e nove)-
Ministério da Defesa / Exército Brasileiro / 19ª CSM
02/07/1990 a 31/07/1990-030 (trinta)-Ministério da
Defesa / Exército Brasileiro / 19ª CSM

Total Averbado: 219 (duzentos e dezenove)
dias líquidos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

     REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº    856
DE  13 DE  ABRIL  DE   2011.

Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº. 23113.005773/
11-46/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para todos os fins, de acordo

com artigo 100 da Lei 8.112/90, em favor do Contí-
nuo, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 1,
Padrão de Vencimento 16, JOSÉ ALEXANDRE
TORQUATO, matrícula SIAPE nº 0425746, lotado
no Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS/
UFS, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, o tempo de contribuição, conforme de-
monstrativo seguinte:

Período-Total em dias líquidos averbados-Org
Emissor - empresa/Instituição

 05/02/1979 a 31/01/1980-361 (trezentos e
sessenta e um)-Ministério da Defesa / Exército Brasi-
leiro / 19ª CSM

Total Geral Averbado: 361 (trezentos e ses-
senta e um) dias líquidos.



ASCOM UFSCidade Universitária, 19  de abril de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 19 de abril de 2011 3

em Enfermagem, ERCILIO NASCIMENTO DE JESUS,
matrícula SIAPE nº 1103606, lotado no Hospital
Universitário, em atendimento a decisão judicial.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA    Nº     809
de 11 de ABRIL de 2011.

                     Designa competência a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.001232/11-94;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Assistente em Administra-

ção, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4,
Padrão de Vencimento 16, ELIZABETH AZEVEDO SOU-
ZA, Matrícula SIAPE n.º 0425645, lotado na Pró-Reitoria
de Graduação, em exercício na Coordenação de Extensão
Universitária – CODEX/PROEX, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, como Gestor do Convênio
n.º 1708.119/2010-UFS, referente à concessão de estágios
na EMDAGRO aos estudantes da graduação da UFS, quan-
do se tratar de estágio não obrigatório.

Art. 2º- Designar o Professor Adjunto, Nível
03, PAULO HEIMAR SOUTO, Matrícula SIAPE n.º
1204508, lotado no Departamento de Educação do
Centro de Educação e Ciências Humanas – DED/CECH,
em exercício na função de Diretor do DEAPE/PROGRAD,
em regime de Dedicação Exclusiva, como Gestor do
Convênio n.º 1708.119/2010-UFS, referente à conces-
são de estágios na EMDAGRO aos estudantes da gradu-
ação da UFS, quando se tratar de estágio obrigatório.

Art 3° - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA    Nº   810
de 11 de ABRIL de 2011.

                      Designa competência a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.003905/11-12;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
4, Padrão de Vencimento 16, ELIZABETH AZEVEDO
SOUZA, Matrícula SIAPE n.º 0425645, lotado na Pró-
Reitoria de Graduação, em exercício na Coordenação
de Extensão Universitária – CODEX/PROEX, em regi-
me de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, como
Gestor do Convênio n.º 1725.012/2011-UFS, referen-
te à concessão de estágios na EMBRAPA aos estudan-
tes da graduação da UFS, em especial dos cursos na
área de agricultura, agropecuária, agroindústria e
zootecnia, quando se tratar de estágio não obrigatório.

Art. 2º- Designar o Professor Adjunto, Nível
03, PAULO HEIMAR SOUTO, Matrícula SIAPE n.º
1204508, lotado no Departamento de Educação do
Centro de Educação e Ciências Humanas – DED/CECH,
em exercício na função de Diretor do DEAPE/
PROGRAD, em regime de Dedicação Exclusiva, como
Gestor do Convênio n.º 1725.012/2011-UFS, referen-
te à concessão de estágios na EMBRAPA aos estudan-
tes da graduação da UFS, em especial dos cursos na
área de agricultura, agropecuária, agroindústria e
zootecnia, quando se tratar de estágio obrigatório.

Art 3° - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 811
DE 12  DE  ABRIL   DE 2011

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.008861/
10-37,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Secretario Executivo, PATRICIA DANTAS SILVEIRA,
matrícula  SIAPE nº 1670583,  lotado  no Centro de Edu-
cação Superior à Distância, de  27% (vinte e sete), a partir
de 11/06/2010,  por ter concluído o Curso de Pós-Gradu-
ação Lato Sensu especialização em Escola e Comunidade,
com correlação direta com o ambiente organizacional.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 812
DE 12 DE   ABRIL   DE 2011

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.006111/
11-57,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Assis-

tente em Administração, ELAINE CRISTINE DO
AMARANTE MATOS, matrícula SIAPE nº 1620098,
lotado  no Departamento de Biociências do Campus
Prof. Alberto Carvalho, do nível D-II para o nível D-
III, a partir de 06/04/2011, devido à conclusão do  Curso
de Qualidade no Atendimento, com carga horária de
120(cento e vinte) horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 813
DE 12 DE  ABRIL  DE 2011

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.006041/
11-73,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Médi-

co-Área, ANA LUCIA SANTOS DE OLIVEIRA, ma-
trícula SIAPE nº 6577937,  lotado  na Unidade de
Clinica Pediátrica -  Hospital Universitário, do nível
E-I para o nível E-II, a partir de 05/04/2011, devido à
conclusão do  Curso de Segurança e Saúde
Ocupacional, com carga horária de 150(cento e
cinquenta) horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 814
DE 12 DE  ABRIL   DE 2011

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.007797/
10-02,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Analista de Tecnologia da Informação, DIEGO ARA-

UJO SOUZA CORTES, matrícula  SIAPE nº 1545122,
lotado  no Centro de Processamento de Dados, de  27%
(vinte e sete), a partir de 25/05/2010,  por ter concluído
o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu especialização
em Gestão de Projetos de Tecnologia da Informação,
com correlação direta com o ambiente organizacional.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 815
DE 12 DE ABRIL  DE 2011

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.008620/
10-61,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Arquivista, JOSEANE OLIVEIRA DA CRUZ, matrí-
cula  SIAPE nº 1688433,  lotado  no Departamento de
Administração Acadêmica, de  27% (vinte e sete), a
partir de 11/06/2010,  por ter concluído o Curso de
Pós-Graduação Lato Sensu especialização em Escola e
Comunidade, com correlação direta com o ambiente
organizacional.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 816
DE 12 DE  ABRIL  DE 2011

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.004461/
11-98,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Assistente em Administração, JONATAS BARBO-
SA MACHADO AGUIAR, matrícula  SIAPE nº
1644838,  lotado  no Núcleo de Pós Graduação e Pes-
quisa em Ciências Sociais, de  27% (vinte e sete), a
partir de 21/03/2011,  por ter concluído o Curso de
Pós-Graduação Lato Sensu especialização em Meto-
dologia do Ensino da Matemática , com correlação
direta com o ambiente organizacional.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 817
DE 12   DE ABRIL   DE 2011

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.005909/
11-36,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Assistente em Administração, MARCOS MESSIAS
DOS SANTOS, matrícula  SIAPE nº 1505317,  lotado
no Departamento de Psicologia, de  27% (vinte e sete),
a partir de 01/04/2011,  por ter concluído o Curso de

6

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

02, RENATA SILVA MANN, matrícula SIAPE n.º
2483844, lotado no Departamento de Engenharia
Agronômica do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde – DEA/CCBS, em exercício no Gabinete do Rei-
tor, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
para responder, cumulativamente e em caráter interi-
no, pela Coordenação do Centro de Inovação e Trans-
ferência de Tecnologia – CINTEC, no período de 25 a
29 de abril de 2011, em virtude do afastamento do
Titular, para participar do V FORTEC-NE, a ser reali-
zado em Salvador-BA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

       REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº    838
DE  13 DE  ABRIL  DE  2011

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C. I. nº 27/DIPATRI/2011,
de 30/03/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Técnico em Contabilida-

de, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 1,
Padrão de Vencimento 16, ANTÔNIO CARLOS DOS
SANTOS, matrícula SIAPE n.º 0425850, lotado na
Divisão de Patrimônio do Departamento de Recursos
Materiais – DIPATRI/DRM/PROAD, em regime de tra-
balho de 40 (quarenta) horas semanais, para respon-
der, no período de 11/04/2011 a 20/04/2011, pela Che-
fia da Divisão de Patrimônio – DIPATRI/DRM/PROAD,
em virtude do afastamento do Titular, para gozo de
férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  839
DE 13 DE ABRIL  DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta na C.I. nº 103/Campus de La-
garto/GR/UFS/2011, de 31/03/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Administrador, Nível de

Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão de
Vencimento 01, WILLIAMS WESLEY REIS SANTOS,
matrícula SIAPE nº 1851004, lotado no Campus de
Lagarto, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, para responder, interinamente, no dia 05 de
abril de 2011, pela Coordenação Executiva do Campus
de Lagarto, em virtude do afastamento do Titular, para
acompanhar o Magnífico Reitor em uma reunião para
pactuação da implantação do Campus de Lagarto, a ser
realizada na cidade de Brasília-DF.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  840
DE 13   DE  ABRIL   DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta na C.I. nº 102/Campus de La-
garto/GR/UFS/2011, de 31/03/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Economista, Nível de

Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão de
Vencimento 01, PEDRO HENRIQUE DANTAS DIAS,
matrícula SIAPE nº 1789816, lotado no Campus de
Lagarto, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, para responder, interinamente, no período
de 11/04/2011 a 20/04/2011, pela Coordenação Exe-
cutiva do Campus de Lagarto, em virtude do afasta-
mento do Titular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº    841
DE  13 DE ABRIL    DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C. I. nº 013/TES/PROAD/
2011, de 28/03/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
4, Padrão de Vencimento 16, ANTONIO MONTEIRO
LIMA, matrícula SIAPE n.º 0425394, lotado na Tesou-
raria do Departamento de Recursos Financeiros – TES/
DEFIN/PROAD, em regime de trabalho de 40 (quaren-
ta) horas semanais, para responder, interinamente, no
período de 28/03/2011 a 26/04/2011, pela Chefia da
Tesouraria – TES/DEFIN/PROAD, em virtude do afasta-
mento do Titular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº    842
DE  13   DE    abril  DE  2011.

 Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C. I. nº 013/COGEPLAN/
2011, de 22/03/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Auxiliar em Administra-

ção, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 4,
Padrão de Vencimento 09, MARILENE XAVIER DE
ANDRADE, matrícula SIAPE n.º 1061223, lotado na
Coordenação Geral de Planejamento – COGEPLAN/UFS,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
para responder, interinamente, no período de 25/04/
2011 a 04/05/2011, pela Coordenação de Controle de
Custos – COC/COGEPLAN, em virtude do afastamen-
to do Titular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 843
DE 13 DE  abril   DE 2011

Altera carga horária de servidor
O REITOR  DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que consta no § 3º do artigo 5° da Medida
Provisória nº 2.174-28 de 24 de agosto de 2001;

o que consta no artigo 19 da Lei nº 8.112 de 11
de dezembro de 1990;

o que consta no Processo n° 23113.002393/
11-69,

RESOLVE:
Art. 1º - Ampliar a jornada de trabalho de

quatro  horas diárias e vinte horas semanais para oito
horas diárias e quarenta horas semanais do Médico-
Área DOUGLAS RAFANELLE MOURA DE
SANTANA MOTTA, matrícula SIAPE n° 24994856,
lotado na Coordenação de Serviços Ambulatoriais do
Hospital Universitário.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  844
DE 13 DE  abril   DE 2011

Concede licença a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o disposto no artigo 87 da Lei 8.112, de 11/12/
1990 (com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/1997);

o que consta no Processo nº 23113.003548/
11-39,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Licença para Capacitação,

no período de 01/06/2011 a 30/06/2011, ao Técnico em
Enfermagem EDINEIDE SANTANA DE SOUZA, ma-
trícula SIAPE nº 1103212, lotado na Unidade de Cen-
tro Cirúrgico do Hospital Universitário, em virtude da
elaboração de Trabalho de Conclusão do Curso de Pós-
Graduação em Psicopedagogia Clínico-Institucional.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 845
DE 13 DE  abril  DE 2011

Altera carga horária de servidor
O REITOR  DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que consta no § 3º do artigo 5° da Medida
Provisória nº 2.174-28 de 24 de agosto de 2001;

o que consta no artigo 19 da Lei nº 8.112 de 11
de dezembro de 1990;

o que consta no Processo n° 23113.004604/
11-43,

RESOLVE:
Art. 1º - Ampliar a jornada de trabalho de quatro

horas diárias e vinte horas semanais para seis horas diá-
rias e trinta horas semanais do Técnico em Assuntos
Educacionais ANA PRISCILA DOS SANTOS ALVES,
matrícula SIAPE n° 16199732, lotado na Coordenação
de Assistência ao Estudante-CODAE/PROEST.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      N°    846
de  13   de       ABRIL     de  2011.

                             Designa Fiscal de Contratos.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.016857/10-15;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Analista de Tecnologia da

Informação, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 1, Padrão de Vencimento 07, DILTON
DANTAS DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº
2282451, lotado na Divisão de Gerência de Redes,  em
exercício na Função de Coordenador de Redes do CPD,
como Fiscal do Contrato n° 1443.045/2011-UFS, re-
ferente à contratação da firma Escritorial Informática
Ltda EPP, para Instalar enlace de fibra óptica entre o
Biotério Central da UFS e a PREFCAMP.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização do
contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências funci-
onais do fiscal, substituindo-o, o Analista de Tecnologia
da Informação, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 2, Padrão de Vencimento 02, RODRIGUS
OLIVEIRA FEITOZA, Matrícula SIAPE nº 1643088,
lotado na Divisão de Gerência de Redes do CPD.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº  847
DE  13   DE   ABRIL       DE  2011.

Concede aposentadoria a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria nº  2.387, de 22.08.2002,
publicada no Diário Oficial da União em 26.08.2002 e,

Considerando o disposto no artigo 3º, incisos
I, II e III, da Emenda Constitucional  nº 47, de 05/07/
2005, publicada no D.O.U. em 06/07/2005,

Considerando o que consta do Processo nº
23113.002010/11-06/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária,

por tempo de contribuição, a OTACÍLIO PEREIRA DOS
SANTOS, matrícula SIAPE nº 0425655, ocupante do
cargo de Servente de Limpeza, Nível de Classificação
A, Nível de Capacitação 3, Padrão de Vencimento 16,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,



ASCOM UFSCidade Universitária, 19  de abril de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 19 de abril de 20114

Pós-Graduação Lato Sensu especialização em Escola e
Comunidade, com correlação direta com o ambiente
organizacional.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA    Nº    818
de 12 de  ABRIL de  2011.

                      Designa competência a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.002346/07-01;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar como Fiscal do Convênio de

Assistência Técnica e Financeira N° 1221.021/2007-UFS
o Professor Associado, Nível 02, CARLOS ALEXAN-
DRE BORGES GARCIA, Matrícula SIAPE nº. 12959244,
lotado no Departamento de Química do Centro de Ciên-
cias Exatas e Tecnologia-DQI/CCET, em regime de traba-
lho de Dedicação Exclusiva. O citado Termo de Convê-
nio firmado entre a UFS, Banco do Nordeste do Brasil
S.A tem o objetivo de Colaboração Financeira para exe-
cução de pesquisa intitulada “Contaminação de águas
superficiais por pesticidas utilizados na área de fruticul-
tura irrigada do platô de Neópolis/SE”

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº   819
de   13    de    ABRIL     de 2011.

Nomeia Servidor

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando,

o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei
8.112 de 11.12.90;

o que consta no processo nº. 23113.021110/
10-89/Núcleo de Geologia/CCBS;

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo,

CRISTINE LENZ, em virtude de habilitação em Con-
curso Público de Provas e Títulos, conforme Edital nº
026/2010, publicado no DOU em 06/12/2010, Seção
3, homologado através da Portaria nº 559, de 15/03/
2011, publicada no DOU em 17/03/2011, Seção 1,
página 12, para exercer o Cargo de Professor Efetivo,
Adjunto, Nível I, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, código de vaga nº 0312443.

Art. 2º - O provimento, nos termos da Porta-
ria Interministerial MEC/MPOG nº 22/2007, de 30/
04/2007, é proveniente da redistribuição do servidor
docente Farid Chemale Junior para a Universidade de
Brasília, pela Portaria SE/MEC nº 1.270/2010,
publicada no D.O.U. de 09/11/2010.

Art. 3º - De acordo com o Edital de abertura do
Concurso, subitem 13.8, os candidatos terão até 20 (vin-
te) dias após a data da publicação desta Portaria de nome-
ação no Diário Oficial da União, para apresentar à Gerên-
cia de Recursos Humanos, certificado exigido como re-
quisito de titulação para o cargo, para fins de análise de
preenchimento dos requisitos exigidos no Edital.

Art. 4º - O servidor será lotado no Núcleo de
Geologia do Campus Universitário Prof. José Aloísio
de Campos e terá o prazo de 30 (trinta) dias para tomar
posse, contados a partir da publicação desta Portaria
no Diário Oficial da União.

Art. 5º - Esta PORTARIA entrará em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº    820
de  13  de ABRIL   de 2011.

Nomeia Servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando,

o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei
8.112 de 11.12.90;

o que consta no processo nº. 23113.018505/
10-59/Departamento de Ciências Contábeis/Campus
Universitário Prof. Alberto Carvalho;

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, ELCIMAR

DE OLIVEIRA LIMA, em virtude de habilitação em
Concurso Público de Provas e Títulos, conforme Edital
nº 026/2010, publicado no DOU em 06/12/2010, Se-
ção 3, homologado através da Portaria nº 575, de 18/
03/2011, publicada no DOU em 21/03/2011, Seção 1,
página 15, para exercer o Cargo de Professor Efetivo,
Assistente, Nível I, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, código de vaga nº 0853436.

Art. 2º - O provimento, nos termos da Porta-
ria Interministerial MEC/MPOG nº 22/2007, de 30/
04/2007, é proveniente da vacância do cargo de
Amilton Paulino Silva, pela Portaria nº 1.943/2010/
UFS, publicada no D.O.U. de 25/08/2010.

Art. 3º - De acordo com o Edital de abertura do
Concurso, subitem 13.8, os candidatos terão até 20 (vin-
te) dias após a data da publicação desta Portaria de nome-
ação no Diário Oficial da União, para apresentar à Gerên-
cia de Recursos Humanos, certificado exigido como re-
quisito de titulação para o cargo, para fins de análise de
preenchimento dos requisitos exigidos no Edital.

Art. 4º - O servidor será lotado no Departa-
mento de Ciências Contábeis do Campus Universitá-
rio Prof. Alberto Carvalho e terá o prazo de 30 (trinta)
dias para tomar posse, contados a partir da publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 5º - Esta PORTARIA entrará em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 821
de 13 de   ABRIL  de 2011.

Nomeia Servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando,

o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei
8.112 de 11.12.90;

o que consta no processo nº. 23113.016899/
10-65/Departamento de Biociências/Campus Univer-
sitário Prof. Alberto Carvalho;

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, LIA

MIDORI MEYER NASCIMENTO, em virtude de habi-
litação em Concurso Público de Provas e Títulos, con-
forme Edital nº 026/2010, publicado no DOU em 06/
12/2010, Seção 3, homologado através da Portaria nº
578, de 21/03/2011, publicada no DOU em 24/03/2011,
Seção 1, página 20, para exercer o Cargo de Professor
Efetivo, Assistente, Nível I, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, código de vaga nº 0850321.

Art. 2º - O provimento, nos termos da Porta-
ria Interministerial MEC/MPOG nº 22/2007, de 30/
04/2007, é proveniente da vacância do cargo de Graciela
da Silva Oliveira, pela Portaria nº 1.797/2010/UFS,
publicada no D.O.U. de 04/08/2010.

Art. 3º - De acordo com o Edital de abertura do
Concurso, subitem 13.8, os candidatos terão até 20 (vin-
te) dias após a data da publicação desta Portaria de nome-
ação no Diário Oficial da União, para apresentar à Gerên-
cia de Recursos Humanos, certificado exigido como re-
quisito de titulação para o cargo, para fins de análise de
preenchimento dos requisitos exigidos no Edital.

Art. 4º - O servidor será lotado no Departa-
mento de Biociências do Campus Universitário Prof.
Alberto Carvalho e terá o prazo de 30 (trinta) dias para
tomar posse, contados a partir da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 5º - Esta PORTARIA entrará em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº. 822
de 13  de ABRIL  de  2011.

Extingue contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no art. 12, II, da Lei

nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
Considerando o que consta do Processo nº

23113. 005939/11-05/UFS,

R E S O L V E:
Art. 1º - Extinguir, a partir de 16/03/2011, o

contrato do Professor Substituto, TAINAN AMORIM
SANTANA, matrícula SIAPE nº 1707369, contrata-
do como Professor Auxiliar, Nível 01, lotado no De-
partamento de Biociências – DBCI/CAMPUSITA, em
regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

 P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  823
DE 13 DE ABRIL  DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.005790/
11-65/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

03, MARIA DA CONCEIÇÃO VASCONCELOS
GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 8405036, lotado
no Departamento de Serviço Social do Centro de Ci-
ências Sociais Aplicadas – DSS/CCSA, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Fun-
ção de Coordenador do Programa de Pós-Graduação
em Serviço Social – PROSS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

  P  O  R  T  A  R  I  A     Nº    824
DE   13    DE    ABRIL      DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.005790/
11-65/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Associado, Ní-

vel 03, MARIA HELENA SANTANA CRUZ, matrí-
cula SIAPE n.º 0426266, lotado no Departamento de
Serviço Social do Centro de Ciências Sociais Aplica-
das – DSS/CCSA, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, para exercer a Função de Vice-Coordenador
do Programa de Pós-Graduação em Serviço Social –
PROSS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

 P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   825
DE  13    DE    ABRIL      DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.001589/
11-45/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

01, JOSÉ GERIVALDO DOS SANTOS DUQUE, ma-
trícula SIAPE nº 1629361, lotado no Departamento
de Física do Campus Universitário “Prof. Alberto Car-
valho” – DFCI/CAMPUSITA, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função
Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de Física
– DFCI/CAMPUSITA.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
        Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

        REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   826
DE   13     DE     ABRIL       DE  2011.
Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.001589/
11-45/UFS,

5

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

01, CRISTIANO TELES DE MENESES, matrícula
SIAPE nº 1629450, lotado no Departamento de Física
do Campus Universitário “Prof. Alberto Carvalho” –
DFCI/CAMPUSITA, em regime de trabalho de Dedi-
cação Exclusiva, para exercer a Função de Sub-Chefe
do Departamento de Física – DFCI/CAMPUSITA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

         REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº     827
DE 13 DE abril DE  2011.

   Dispensa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta da C.I. nº 101/CAMPUSLAG/
2011, de 30/03/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar, a pedido, da Função de

Coordenador do Curso de Nutrição do Campus de
Ciências da Saúde de Lagarto, o Professor Assistente,
Nível 01, FLÁVIA MILAGRES CAMPOS, matrícula
SIAPE nº 1706884, lotado no Núcleo de Nutrição do
Centro de  Ciências Biológicas e da Saúde-NUNUT/
CCBS, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Mdesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   828
DE  13 DE ABRIL  DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta da C.I. nº 101/CAMPUSLAG/
2011, de 30/03/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Assistente, Ní-

vel 01, CATARINA SAMPAIO FREIRE DE MELLO
LIMA, matrícula SIAPE nº 1441583, lotado no
Campus de Lagarto – CAMPUSLAG, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Fun-
ção de Coordenador do Curso de Nutrição do Campus
de Ciências da Saúde de Lagarto.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno  de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº    829
DE  13  DE  ABRIL  DE  2011.

Dispensa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta da C.I. nº 101/CAMPUSLAG/
2011, de 30/03/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar, a pedido, da Função de

Coordenador do Curso de Terapia Ocupacional do
Campus de Ciências da Saúde de Lagarto, o Professor
Assistente, Nível 01, JOÃO CARLOS CARVALHO
QUEIROZ, matrícula SIAPE nº 2660317, lotado no
Departamento de Educação Física – DEF/CCBS, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Mdesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº    830
DE  13 DE  ABRIL  DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta da C.I. nº 101/CAMPUSLAG/
2011, de 30/03/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Assistente, Ní-

vel 01, CARINA PIMENTEL SOUZA BATISTA,
matrícula SIAPE nº 1835819, lotado no Campus de
Lagarto – CAMPUSLAG, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, para exercer a Função de Coor-
denador do Curso de Terapia Ocupacional do Campus
de Ciências da Saúde de Lagarto.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno  de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A           Nº     831
DE 13 DE ABRIL  DE  2011.

Autoriza participação de servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.005836/
11-64/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Autorizar a liberação do Professor

Assistente, Nível 01, MAÍRA CINTHYA NASCIMEN-
TO EZEQUIEL, matrícula SIAPE n.º 3348960, lotado
no Departamento de Comunicação Social do Centro
de Educação e Ciências Humanas – DCOS/CECH, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exer-
cer atividade de Consultoria na área de Assessoria de
Comunicação em mídias digitais para a Agência Swapi,
entre os meses de março a agosto de 2011, sem preju-
ízos de suas atividades regulares nesta Instituição.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A           Nº    832
DE 13 DE  ABRIL  DE   2011.

Retifica Portaria nº 625/2011.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.001961/
11-12/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Retificar o artigo 1º da Portaria nº

625/UFS, de 25/03/2011, que trata da concessão de
abono de permanência em favor da Armazenista, Ní-
vel de Classificação B, Nível de Capacitação 4, Padrão
de Vencimento 15, MARIA SÔNIA GONÇALVES, ma-
trícula SIAPE nº 0425845, lotado na Coordenação de
Produção do Restaurante Universitário – COP/RESUN/
UFS, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, onde se lê: “(...) a partir de 08/08/2011, (...)”,
leia-se: “(...) a partir de 27/01/2011, (...)”, ficando ra-
tificados os demais termos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 833
DE 13 DE  ABRIL DE 2011.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.002569/
11-73,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 01/10/
2005  a 01/10/2007, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, o  Professor  JOSE AUGUSTO SOARES
BARRETO FILHO  Matrícula SIAPE nº 12439003,
lotado no Departamento de Medicina do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

  P  O  R  T  A  R  I  A     Nº   834
DE  13  DE   ABRIL   DE  2011.

Declara Isenção de Imposto de Renda a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto no artigo 6º, inciso

XIV, da Lei nº 7.713, de 22/12/1988 (com redação dada
pela Lei nº 11.052, de 29 de dezembro de 2004), e
artigo 47º, da Lei nº 8.541/92 (conforme o registro da
Junta Médica desta Universidade),

considerando o que consta do Processo nº
23113.003808/11-58/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Declarar isento de pagamento do Im-

posto de Renda sobre os rendimentos provenientes da
aposentadoria, a partir de 11/02/2011, ao servidor
NILTON PEDRO DA SILVA, aposentado no cargo de
Professor Titular, Nível 01, matrícula SIAPE nº 0426379,
do Quadro Inativo de Pessoal desta Universidade.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 835
DE 13 DE   ABRIL   DE 2011

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.006161/
11-25,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Médico

- Área, MAURICIO DE AQUINO RESENDE, matrícu-
la SIAPE nº 467261,  lotado  na Coordenação de Ser-
viços Ambulatoriais -  Hospital Universitário, do nível
E-I para o nível E-II, a partir de 07/04/2011, devido à
conclusão do  Curso de Cirurgia Oncoplástica, com
carga horária de 4800(quatro mil e oitocentas) horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-
SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A           Nº  836
DE   13    DE    ABRIL      DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 09/2011/NPGEO/
POSGRAP, de 05/04/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

01, JOSEFA DE LISBOA SANTOS, matrícula SIAPE
n.º 3299294, lotado no Departamento de Geografia do
Campus Universitário Prof. Alberto de Carvalho –
DGEI/ITA, em regime de trabalho de Dedicação Exclu-
siva, para responder, interinamente, pela Coordena-
ção do Núcleo de Pós-Graduação em Geografia –
NPGEO/POSGRAP, no período de 05 a 10 de abril de
2011, em virtude do afastamento do Titular, para par-
ticipar do II Encontro de Células de Acompanhamen-
to e Avaliação dos Territórios Rurais, a ser realizado
na cidade Brasília-DF.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   837
DE  13 DE ABRIL DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 22/CINTEC/2011, de
30/03/2011,


